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BE BEMANNINGEN DER SCHEPEN 

van de 

MXDDELBURGSCHE COMMERCIE COMPAGNIE 

In het archief van de Middelburgsche commercie Compagnie 
(aanwezig als toegangsnummer 20 in het Rijksarchief Zeeland te 
Hiddelburg) bevinden zich in hoofdstuk A2 (inventarisnummers 
167- 1439) documenten, die betrekking hebben op de reizen van 
de schepen van deze Compagnie. 

Aan de hand van de in het archief aanwezige llmonsterrollen, 
soldijrollen, soldijboeken, scheepsboeken, maandgeldboeken enz" 
aangevuld met monsterrollen en thuiscomende maandgeldrollen 
aangetroffen in bundels "Diverse stukken betreffende deze 
equipageR, zijn de bemanningen van de schepen van de HCC, per 
reis, samengesteld. 

Deze publicatie is (slechts) een nadere toegang tot het archief 
van de MCC. De voor deze publicatie gebruikte archiefstukken 
bevatten meer informatie, zoals verdiensten, soms testamenten 
en boedelverdelingen. 
Van enkele schepen kon geen rol worden gevonden, maar aan de 
hand van vermeldingen in diverse archiefstukken zijn alle 
teruggevonden namen van opvarenden genoteerd. 

De namen zelf zijn door de schrijvers van de Compagnie, als de 
naam hen onbekend voorkwam, fonetisch opgeschreven. De spelling 
in de rollen kan dus verschillen van de handtekeningen van de 
zeelui; ook door de jaren heen hoeft een naam niet eenduidig 
genoteerd te zijn. 

Vanwege het volume is dit boek gesplitst in 5 delen, deel 1 - 
Inleiding en Index, deel 2 t/m 5 - De Bemanningen der Schepen. 
Voor een definitie van het begrip monsterrol e .d .  wordt 
verwezen naar de inleiding van de door Dr W.S. Unger gemaakte 
inventaris van het Archief van de Middelburgsche Commercie 
Compagnie. 

Den Helder/Vlissingen, januari 1995 



Zeelui van de Hiddelburqse Copiercie Coapagnie 
overzicht Archiefstukken, scbeepsnaien, periodes etc 

Archief van de Hiddelburgse Co~ercie Conpagnie (toeganqsnumioer 20) 

Inventarisnuaaier (s) Schip Periode bladz nmer ing 

D t Africaanse Gallei j 
DIMricaanse Gallei j 
D Africaanse Gallei j 
Dt  Africaanse Gallei j 
D' Africaanse Gallei j 
DIAfricaanse Galleij 
DtAfricaanse Galleij 
DI Africaanse Gallei j 
D bfricaanse Gallei j 
D Africaanse Gallei j 
DtMricaanse Gallei j 
DtAfricaanse Galleij 
De Anna Catharina 
De Anna ~atharina 
De Anna Catbarina 
Aurora 
Aurora 
Aurora 
Aurora 
Aurora 
Aurora 
De Beurs van Hiddelbmcj 
De Beurs van Middelburg 
De Beurs van Middelburg 
De Beurs van Middelburg 
De Beurs van Middelburg 
De Beurs van Middelburg 
De Beurs van Middelburg 
De Beurs van Kiddelburg 
ik Beurs van Middelburg 
De Beurs van Iliddelburg 
Brandenburg 
Brandenburg 
Branderiburg 
Brandenburg 
De Catharina 
De Coiiercie Cospagnie 
van Middelburg 
De Concordia 
k Cornelia 
De Cornelia 
De Cornelia 
De Cornelia 
Don Carlos 
Don Louis 
De Drie Gesusters 
De Drie Gesusters 
De Drie Gesusters 
De Drie Gesusters 
De Eendragt 
De Eendragt 
De Eendragt 
De Eendragt 
De Eendragt 
De Eendragt 
De Eendragt 
De Eendragt 
De Eendragt 



Zeelui van de Hiddelburgse Coiaercie Co~pagnie 
over e icht Archief stukken, scheepsnaen , periodes etc 

~nventarisnwer(s) 
----------------------------- 
378 
381 
388 
396 
402/403**) 
409**) 
405.3**/412/413**) 
405.1**) /416 
405.1**) /419/422**) 
405.211) /405.3**) /425/426**) 
427/428**) 
405.2**)/432/433 
442 
623.34) 
445 
449 
4521453 
458 
464 
470 
477 
479/480**) 
484 
491 
4 98 
502 
503 
507 
514 
521 
526 
530 
534 
539/540 
544 
549 
551***) 
558/559 
5631564 
5681569 
571. l*) 1572 
571.2*) 15761577 
571,3*) /583**) 
588/272,2**) 
593**) 
597 
603/644***) 
6041605 
606*** ) 
612, l*) /613**) 
614***) 
616**) 
612. z*) /618**) 
620/621**) 
623. l*) /0624**) 
6261627 
631 
635**) 
638/643,3*) /643,4*) 

Schip Periode bladz numering 

De Benighei jdt 1759-1760 
De Benighei jat 1760-1761 
De M g h e i  j& 1761-1763 
De Eenigheijdt 1763-1765 
De mighei  jdt 1766-1767 
De Geertruijda en Christina 1767-1769 
De Geertnll jda en Cbristina 1769-1771 
De Geertrui jda en Christina 1771-1773 
De Geertruijda en Christina 1774-1776 
De Geertruijda en Christina 1776-1778 
De Geertruijda en Chictina 1779-1780 
De Geertrui jda en Christina 1783-1785 
De Granadier 1741-1742 
De Granadier 1742- 
De Granadier 1743-1744 
Be Granadier 1745-1747 
De Granadier 1747-1747 
De Granadier 1748-1750 
De Granadier 1751-1752 
De Granadier 1752-1754 
Groot Rooi jen 1742-1743 
Groot Prooi jen 1743-1745 
Groot Prooi jen 1746-1747 
Groot Rooi jen 1747-1749 
De Guineesche Galei j 1740-1742 
De Guineesche Galeij 1742-1743 
De Guineesche Galeij 1744-1746 
De Guineesche Galeij 1746-1747 
Haast U Langzaaai 1764-1766 
Haad U Langzaais 1766-1768 
Haast U Langzaais 1769-1770 
Haast U Langzaaiii 1770-1772 
Haast U Langzaaai 1772-1774 
Haast U Langzaara 1775-1776 
Baast U Langzaaé? 1777-1778 
Haast R Langzaara 1779-1781 
The Emonth Galley 1729-1729 
Hof van Zeeland 1725-1726 
Bof van Zeeland 1727-1728 
Hof van Zeeland 1728-1730 
Bof van Zeeland 1730-1731 
Hof van Zeeland 1732-1734 
Hof van Zeeland 1735-1736 
Hof van Zeeland 1740-1741 
Hof van Zeeland 1741-1742 
Hof van Zeeland 1742-1743 
Hof van Zeeland 1745-1747 
Hof van Zeeland 1747-1747 
De Jager Galei j 1744-1744 
De Jonge Jacob 1723-1724 
ik Jonge Jacob 1724-1725 
De Jonge Jacob 1726-1727 
De Jonge Jacob 1727-1728 
De Jonge Jacob 1728-1729 
De Jonge Jacob 1730-1732 
De Jonge Jacob 1734-1736 
De Jonge Jacob 1736-1738 
De Jonge Jacob 1738-1740 
ik Jonge Jacob 1740-1742 



Zeelui van de Middelburgse ~ o m e r c i e  Compagnie 
overzicht Archiefstukken, scheepsnaien, periodes e t c  

Inventarisnummer (s) Schip Periode 
.......................................................................... 
643. l*)  /644**) De Jonge Jacob 1745-1747 
654 De Jonge Willei 1745-1746 
657 De Jonge Willen 1746-1747 
659 De Jonge Willeia 1747-1747 
663 De Jonge Willen 1749-1752 
670 De Jonge Rilleia 1769-1770 
672 De Jonge  wille^ 1771-1771 
675 De Jonge Willei 1772-1773 
679 De Jonge Willen 1774-1776 
684 De Jonge Willea 1778-1779 
686 De Jonge Willei 1780-1781 
693 De Keulsche Galeij 1723-1724 
695 k Keulsche Galei j 1725-1726 
699 De Keulsche Galeij 1727-1728 
700 De Keulsche Galeij 1729-1730 
706**) Leliëndaal 1730-1732 
710**) Leliéndaal 1733-1734 
711/712**) Leliëndaal 1734-1734 
713 Leliëndaal 1734-1735 
719**) De Waria Elizabeth 1721-1721 
720**) De Waria Elizabeth 1721-1722 
721**) De Maria Elizabetb 1722-1723 
724/725**) De Haria Elizabeth 1723-1725 
726**) De Haria Elizabeth 1725-1726 
727**) De Waria Elizabeth 1726- 
728**) De Naria Elizabeth 1727-1727 
729***) De hlaria Elisabeth 1727-1727 
732**) De Karia Elizaheth 1727-1728 
733**) De Haria Elizabeth 1728-1728 
734**) De Maria Elizabeth 1728-1728 
735**) De Haria Elizabeth 1729-1729 
73611) De Haria Elizabeth 1729-1729 
737**) De Maria Elizabeth 1729-1729 
738*+) De Maria E1izabet.h 1729-1730 
739**) De Maria Elizabeth 1730-1'731 
740**) De Haria Elizabeth 1732-1733 
746 Mercurius 1752-1753 
750 Mercurius 1753-1755 
755/756 Hercurius 1755-1756 
762 Mercurius 2758-1759 
768/771**) Kiddelburgs Welvaren 1721-1723 
778/779 Ei.iddelbwqs Welvaren 1752-1754 
784/785 Riddelburgs Welvaren 1754-1755 
730 Middelburgs Welvaren 1756-1758 
797 Middelburgs Welvaren 1758-1760 
805 Hidde3_bwgs Welvaren 1761-1762 
811 hliddelburqs Welvaren 1762-1763 
813***) /644***) De Hoscovische Galei j 1740-1745 
821 . De Nieuwe Hoop 1762-1764 
827 De Bieuwe Hoop 1764-1766 
834 De Hieuwe Hoop 1766-1768 
840 De Nieuwe Hoop 1768-1769 
846 De Nieuwe Ewp 1770-1771 
851 De Nieuve Hoop 1772-1773 
856 k Nieuwe Boop 1775-1777 
861 De Nieuwe Hoop 1779-1780 
866 De Nieuwe Boop 1783-1785 
872**) Nieuwerwerf f 1721-1722 
873.1/874**) Nieuwernerf f 1723-1723 

bladz numering 



Inventarisnunmer (s) 
-----------------w------------ 

873.2/875**) 
878/879**) 
880/881**) 
882/883**) 
885/886 
894 
899 
907 
914 
919 
927 
934 
940 
945 
946***) 
951 
954/955 
965 
971 
976 
982 
987 
992 
997 
1002 
1007 
1011 
1016 
1021 
1028/1029**) 
1032 
1037 
1043 
1046/1047 
1050 
1053 
1056 
1059 
1064**) 
1065**) 
1073/1074 
1079 
1085 
1087**) 
1094/1095 
1099 /l100 
1107/1108 
1116/1117**) 
1120/1121*+) 
1127/1128 
1131/1132**) 
1137/1138**) 
1140/1141**) 
1143*Jr) 
1151 
1156 
1164 
1170 
1176 

Zeelui van de Middelburgse ~o~iercie Compagnie 
over zicht Archiefstukken, scheepsnasen , periodes etc 
Schip Periode bladz n u e r  ing 

.------__------------------------------------------------------------------- 

Nieuwerwerf f 1724- 293-293 7021- 7045 
De Petronella Johanna 1721-1721 294-296 7048- 7120 
De Petronella ~ohanna 1722-1722 297-299 7121- 7190 
De PetronelLa Johanna 1722-1723 300-301 7191- 7249 
De Petronella Johanna 1723- 302-304 7251- 7330 
De Philadelphia 1'750-1752 311-312 7471- 7499 
De Philadelphia 1752-1754 313-314 7501- 7536 
De Philadelphia 1754-1755 315-317 7541- 7578 
De Philadelphia 1756-1757 317-318 7581- 7619 
De Philadelphia 1758-1759 319-320 7621- 7659 
De Philadelphia 1750-1752 321-322 7661- 7699 
De Philadelphia 1750-1752 323-324 7701- 7736 
De Philadelphia 1763-1765 325-326 7741- 7780 
De Philadelphia 1750-1752 327-328 7781- 7815 
De Pboenix Galei j 1724-1724 538-538 12711-12711 
De Frincess van Orange 1748-1748 525-527 12401-12463 
De Princes van Oranje 1749-1752 345-348 8219- 8300 
Prins Rillen de Pi jfde 1749-1751 356-357 8461- 8488 
Prins Willea de Vijfde 1751-1753 358-359 8491- 8527 
Prins Willei de Vijfde 1753-1754 360-361 8531- 8569 
Prins Willei de Vijfde 1755-1756 362-363 8571- 8621 
Prins  wille^ de Vijfde 1757-1758 364-365 8631- 8677 
Prins Willea de Vijfde 1759-1760 366-367 8681- 8726 
Prins lillei de Vijfde 1761-1762 368-369 8731- 8774 
Prins Willen de Vijfde 1762-1764 370-371 8781- 8822 
Prins Willen de Vijfde 1764-1766 372-373 8831- 8870 
Prins Willeii de Vijf de 1767-1768 374-375 8871- 8910 
Prins Willem de Vijfde 1769-1770 376-377 8911- 8953 
Prins Willea de Vijfde 1771-1773 378-379 8961- 9(@0 
Het Raadhuis van ~iddelbwg 1731-1733 384-385 9091- 9121 
Bet Raadhuis van Kiddelburg 1734-1735 386-386 9131- 9156 
Bet Raadhuis van Hiddelburg 1736-1737 387-387 9161- 9187 
Het Raadhuis van Middelburg 173&-1739 388-388 9191- 9218 
Het Raadhuis van Hiddelburg 1739-1740 389-389 9221- 9245 
Bet Raadhuis van Kiddelburg 1741-1742 390-390 9251- 5279 
Het Raadhuis van fiiddelburg 1742-1743 391-392 9281- 9314 
Eet Raadbuis van Xiddelburg 1745-1746 393-393 9321- 9346 
Het Raadhuis van Kiddelburg 1746-1748 394-394 9351- 9376 
De Spaanse Coopmn 1722-1722 428-428 10181-10221 
De Spaanse Coopaan 1723-1725 429-430 10231-10286 
De Standvastigheid 1790-1792 408-409 9671- 9716 
De Standvastigheid 1802-1803 410-411 9721- 9760 
De Surinaanse Galeij 1723-1724 396-197 9411- 9439 
De ~urinaaaice Galeij 1725-1725 398-398 9441- 9462 
Het Vergenoegen 1784-1787 399-400 9471- 9510 
Het Vergenoegen 1788-1790 401-402 9511- 9548 
Het Vergenoegen 1794-1797 403-404 9551- 9595 
De Victoria 1722-1723 423-424 10041-10094 
De Victoria 1723-1724 425-426 10101-10149 
De Vigilantie 1778-1779 419-420 9962- 9999 
De Vigilantie 1780-1781 421-422 10001-10036 
De Vis 1777-1778 453-454 10821-10862 
De Vis 1777-1778 455-455 10871-10892 
de Vis 1779-1781 456-457 10902-10940 
De Vliegende Faal 1753-1755 431-431 10291-10317 
De Vliegende Paaai 1756-1758 432-433 10321-10352 
De Vliegende Paal 3759-1760 434-434 10361-10379 
De Vliegende Paai 1761-1762 435-435 10381-10404 
De Vliegende Faas 1762-1764 436-436 10411-10436 



Zeelui van de Hiddelburgse Comaercie Compagnie 
overzicht Archief stukken, scheepsnawn , periodes etc 

~nventarisnmer (s) Schip Periode bladz nmering 

De Vliegende Paai 
De Vliegende Paaa 
De Vliegende Paai 
De Vliegende Paaa 
De Vrouwe Johanna Cores 
De Vrowe Johanna Cores 
De Vrouwe Johanna Cores 
De Vrouve Johanna Cores 
De Vrouwe Johanna Cores 
De Vrouwe Johanna Cores 
De Vrouwe Johanna Cores 
De Vrouwe Johanna Cores 
De Vrouwe Johanna Cores 
De Vrouwe Johanna Cores 
De Vrijhei jd 
De Vrijhei jd 
De Vri jhei jd 
De Vri jbeijd 
De Vri jhei jd 
De Natergeus 
De Watergeus 
De Natergeus 
De Watergeus 
DP Welrneenende 
De Weliieenende 
De Welaeenende 
De Wilheie 
De W iIhe1 
De Wilheia 
De Wilheia 
Winchester Galei j 
Ahchester Galei j 
W inchester Galei j 
De Worstelaar 
De Worstelaar 
De Rorstelaar 
De Worstelaar 
De Worstelaar 
De Zanggodin 
De Zanggodin 
De Zanggodin 
De Zanggodin 
Ik Zanggodin 
De Zeeaiercuur 
k Zeeniercuur 
De Zeewsche Kat 
De Zeeur~sche Kat 
De Zorg 
De Zorg 
De Zorg 

9 : Dit inventarisnmer bevat leer dan een lunster- soldijrol, alleen de eerste rol staat venaeld 
i n  Unger. 

**) : Honsterrollen als zodanig niet geinventariseerd door Unger paar aangetroffen in inventaris nuuers 
onder "Diverse stukken betreffende deze Equipage 

**t) : Van d i t  schip z i jn slechts enkele bemanningsleden gevonden. 


